平成２３年　８月　３日

指導者の皆様

日本ボーイスカウト兵庫連盟

指導者委員会

パワーアップ　「環境研修会」のご案内
三　指

　　野外を主たる活動の場とするスカウト運動は言うまでもなく自然環境と密接な関係があり、「自然環境の下で自然環境と融和して行われてきた環境学習運動である」との捉え方も出来ます。世界スカウト機構では、地球規模での環境問題の発生を契機に1970年から環境保護の取り組みを積極的に進めています。「世界自然保護記章」(パンダ・バッジ)は1973年に制定され各国連盟に採用が奨励されました。ただ、日本連盟で環境教育やパンダ・バッジに関する教育規程が制定されたのは、ほぼ四半世紀を経た1997年3月でした。

指導者研修の場でも、1990年台から「環境」関係のセッションが提供され90年代後半にはかなり

の時間数が当てられましたが、最近は最低限の時間数に戻っています。パンダ・バッジの着用についても見直しが始まっているようですが、私たちは100年以上にわたって「自然を大切にする心」を育み引き継いできました。今後もこの姿勢を大切にし、スカウト達に日頃の活動を通じて伝えていかなければならないと思います。そして、規程の中の各部門の活動目標の中に取り入れられています。
　今回の研修会では、以上のような立場から「スカウト活動と環境問題」について考える機会を提供したいと思います。スカウト達が成長する過程で、どの様な形で「自然を大切にする心」を育めば良いのか皆さんと共に考えたいと思います。

ご多忙とは存じますが、皆様の「ちかいとおきて」の実践の一環として、万障繰り合わせの上たくさんの皆様のご参加をお願い申し上げます。

記

開催日時：平成２３年１０月　２日（日）　午前10時から午後4時30分

　　　　　受付開始　午前9時30分

会　　場：明石市生涯学習センター分室（明石市立図書館２F・明石公園内自転車競技場横）

主　　催：日本ボーイスカウト兵庫連盟指導者委員会

対 象 者：18歳以上の加盟員（団委員、隊指導者のほか新リーダーも歓迎します）

参 加 費：５００円（当日受付で納入してください。）

募集人員：３０名（先着順で受付、定員になり次第締め切ります。）

申込締切：９月２５日(日)

申込み先：ボーイスカウト兵庫連盟事務局　℡ 078-333-1781　　FAX　078-333-1783

持 ち 物：弁当・筆記用具・指導者手帳、マイカップ、各部門の指導者ハンドブック

服　　装：制服（お持ちでない方は動きやすい服装）

以上

----------------------------------------------- ｷ ﾘ ﾄ ﾘ --------------------------------------------------

参加申込書

　　　　　　　　　地区　　　第　　団　団委員長氏名　　　　　　　℡

	No.
	参加者氏名
	役務
	電話
	No.
	参加者氏名
	役務
	電話

	1

	４

	2

	５

	3

	６